159 Cfr Chron. Ottil. m. Ian. a. 1903; Missionsblätter 7, 1903, p. 2; Cyrillus WEHRMEISTER:
Erinnerungen (s.a.), p. 37 (ASO, A.1.8.3); Paulus WEISSENBERGER (1953), pp. 64 sq.
nr 387; Paulus WEISSENBERGER (1963), p. 306; Leander BOPP (1952), p. 11;
Frumentius RENNER: Leuchter I (21979), p. 324; Hartmut MADL (1999), p.78; Cyrill
SCHÄFER (2005), p. 63; Johanna BUSCHMANN (2003), p. 94.

160 De hōc aedificio cfr infra cap. 3.5.1.
161 De ipsā sollemnitate singillatim atque fuse refertur in Chron. Ottil. m. Ian. a. 1903

atque in «Paginis missionariis» [Missionsblätter] 7, 1903, pp. 2 sqq.
162 Ildefonsum Schober non adfuisse dolenter commemorant chronista Ottiliensis [Chron.

Ott. m. Ian. a. 1903, p. 7] et auctor relationis in «Paginis missionariis» [Missionsblätter
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agnosceretur.157 Hunc in modum via aperiebatur ad ultimum actum, qui hōc
in conexū necessarius erat, nempe ad benedictionem novi abbatis. Ildefonsus
autem Schober tunc munus suum superioris generalis bonā conscientiā depo-
nere potuit, cum omnia ordinavisset et condiciones illuc adduxisset, ut Otti-
liani sui iuris essent atque propriis pedibus stare possent. Munus vero, quod
variis ex causis ei grave erat, tamen uno oculo gaudente, altero lacrimante
deposuit, cum decursū annorum arta coniunctio inter ipsum atque Ottilianos
exorta esset.158

Ipsa autem sollemnitas, quā novus abbas benedictionem accepit, Kalendis
Februariis a. 1903i instituta est.159

Pluribus abbatibus prioribusque
aliorum monasteriorum Benedicti-
norum praesentibus episcopus Au-
gustanus Maximilianus von Lingg
abbati Norberto Weber in Ottilien-
si ecclesiā monasteriali160 bene-
dictionem praebuit.161 Tamen om-
nibus valde dolentibus Ildefonsus
Schober malā valetudine impeditus
adesse non valuit atque culmen
laborum suorum participare non
potuit.162

Abbatiale insigne abbatis Norberti Weber.
[Missionsblätter 7, 1903, p. 3.]

7, 1903, p. 6] exhibitae. - Cfr etiam Johanna BUSCHMANN (2003), p. 94; Cyrill
SCHÄFER (2005), p. 63. - Mirum autem in modum Paulus WEISSENBERGER (1953), pp.
64 sq. nr 387 contra indicia fontium expressis verbis affirmat benedictionem abbatis
Ildefonso Schober praesente celebratam esse.

163 Cum Norbertus Weber factus esset abbas, in monasterio Ottiliensi versabantur
nonaginta novem monachi, ad quos adnumerandi erant viginti sex patres fratresque, qui
in regione missionariā operabantur. - Cfr Godfrey SIEBER (1992), p. 132; Cyrill
SCHÄFER (2005), p. 15.

164 Sic etiam Cyrillus WEHRMEISTER: Erzabt Ildefonsus Schober. In: Missionsblätter
1917/18, p. 146. Cyrillus Wehrmeister tempore Ildefonsi Schober iam monachus
Ottiliensis erat atque eundem ipse bene novit. Tamen haec aestimatio non solum
invenītur in eius necrologio de Ildefonso Schober scripto, sed etiam in eius
recordationibus non divulgatis. Cfr Cyrillus WEHRMEISTER: Erinnerungen (s.a.), pp. 33,
36 (ASO, A.1.8.3). - Cfr etiam Leander BOPP (1956), p. 118.
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Norbertus Weber, cum munus suum abbatis susciperet, sibi sententiam in-
signi abbatiali inscribendam elegit, quae ex hymno Mariano deprompta est
haec: «Ave Maris Stella». In imagine autem insignis monstratur navicula,
quae in alto mari fluctuans stellam lucentem sequitur. In Beatam Mariam
Virginem quidem confisus Norbertus Weber tamen opus haud facile susce-
pit, cum fundationem modo aliquatenus stabilitam atque abbatiam recenter
erectam unā cum monachis ei commissis163 in tempus futurum prosperum
ducere deberet.

3.4.5. De indole Ildefonsi Schober et de eius effectu pro Ottilianis

Ex conexū relationis certe iam animadvertebatur, qualis vir fuisset Ildefonsus
Schober. Cum autem īdem pro exsistentiā atque progressū congregationis
Ottiliensis tam maximi momenti fuerit, tamen rem paululum comprehendere
volumus.

Ildefonsus Schober non solum erat monachus abbasque stabilitus, peritus
atque profundā pietate praeditus, sed etiam erat vir intellegens, bene eruditus
impigerrimus et insuper magnae benignitatis. Hanc mixtionem optimam
etiam Ottiliani statim percipiebant, cum Ildefonsus Schober ad visitationem
instituendam veniret. Itaque ab initio magna fiducia inter Ottilianos et ipsum
exorta esse videtur, quae usque ad finem eius muneris, quo superioris ge-
neralis fungebatur, et ultra perduravit.164

Quamvis res missionaria non pertinuisset ad genuinos scopos Ildefonsi Scho-
ber, tamen tam apertae atque latae mentis erat, ut rem neque respueret neque
Ottilianos ab fine peculiari abalienare conaretur. Nihilominus semper clare
atque distincte pronuntiavit se fundamento monastico Benedictinoque

165 Cfr Johanna BUSCHMANN (2003), pp. 87 sq.
166 Cyrillus WEHRMEISTER (1917/18), p. 147; Cyrillus WEHRMEISTER: Erinnerungen (s.a.),

p. 33 (ASO, A.1.8.3); Leander BOPP (1956), p. 118.
167 Cfr Leander BOPP (1956), p. 118.
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neglecto ad opera firmanda stabiliendaque non praestare.

Generaliter autem Ildefonsus Schober modum laborandi efficacem, strictum
deliberatumque habuit, quem Ottiliani usque tunc nondum ita experti erant.

Cum eius methodum procedendi va-
riis in condicionibus recogitaremus,
animadvertere potuimus eum semper
colloquium cum illis quaesivisse, ad
quos res quaedam pertinebat, et eum
quam plurimum consultationes insti-
tuere conatum esse cum illis, qui rei,
de quā agebatur, responsales erant.
Alterā ex parte etiam sollerter usus
est nexibus cum aliis hominibus
auctoritate praeditis atque potestati-
bus ei traditis.165 Etiamsi Ildefonsus
Schober impigerrime operatus est at-
que ei de multis problematis practice
solvendis cogitandum erat, tamen
proposita monastica atque spiritualia
numquam ex eius mente exciderunt
eaque ad effectum adducere non de-
siit.

Ildefonsus Schober videtur vir vere
affabilis fuisse, sed etiam modum cer-
tum habuit. Ipse erat modestus, digni-
tate plenus atque hunc in modum

sympathias sibi conciliare valuit. Cum spiritum monasticum bene coniungere
valeret cum solido sensū practico atque cum peritiā humanae naturae, etiam
ab subditis eos non dissimulato modo se gerere atque aperte cum ipso loqui
exspectavit.166 Nonnulli autem Ottiliani illo tempore aliquatenus alieni erant
ab systemate Benedictino et h4c fastidium Ildefonso Schober verbis apertis
(interdum non ita subtilibus) protulerunt. Etiam eius modus placandi non-
numquam ei opprobrio datus est.167 Sed propter eius indolem bonam, modi-

Ildefonsus Schober,
abbas Seccoviensis et deinde 
archiabbas Beuronensis.
Godfrey SIEBER / Cyrill SCHÄFER 
(2003), p. 96.

168 Nonnulla exempla huiusmodi praebet etiam Cyrillus Wehrmeister in recordationibus
suis (Erinnerungen (s.a.), pp. 33 sq. (ASO, A.1.8.3)).

169 Cfr ex. gr. Leander BOPP (1956), p. 118.
170 Cfr ex. gr. Cyrillus WEHRMEISTER (1917/18), p. 145; Johanna BUSCHMANN (2003), pp.

98 sq.; Frumentius RENNER: Leuchter I (21979), p. 326; Godfrey SIEBER (1992), p. 130;
Suso BRECHTER (1963), p. 267.
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cam benignamque omnibus opiniones suas aperte proferre licuit neque Ilde-
fonsus Schober se offensum sensit.168 Tamen in casū necessitatis ipse qu4que
in rem maioris momenti insistere valuit neque recessit.

Illis vero annis nihil melius Ottilianis accidere potuit quam Ildefonsum Scho-
ber cognoscere atque superiorem generalem accipere. Īdem enim, cui pleri-
que revera maximā aestimatione adhaerebant, impigerrime operando id
effecit, ut monasterio congregationique Ottiliensi fundamentum et iuridice et
monastice stabilitum atque structuram claram daret, ita ut Ottiliani propriis
pedibus stare atque propriis viribus operari valerent. Putatur autem con-
gregatio Ottiliensis illo tempore verisimiliter in periculo dissolvendi fuisse,
nisi Ildefonsus Schober fuisset.169 Iure meritoque et contemporanei et in-
vestigatores posteriores Ildefonsum Schober secundum fundatorem patrem-
que congregationis Ottiliensis appellaverunt.170 Sed etiam hodierni monachi
Ottilienses - ut ex colloquiis apparuit - adhuc bene sciunt, quid in Ildefonso
Schober habuerint, quantum ei debeant et quantopere gratum animum in eum
adhuc habeant.

SIGRIDES ALBERT

[VOX LAT. 184, 2011, pp. 175-221]